Mais du fait même que le sacerdoce catholique constitue une milice agile et valeureuse, découle la nécessité de l'esprit de discipline, ou, pour employer un mot plus profondément chrétien, la nécessité de l'obéissance, de cette obéissance qui unit harmonieusement entre eux les différents degrés de la hiérarchie ecclésiastique. Comme dit l'évêque dans une admonition aux ordinands : « Une variété admirable règne dans la constitution et dans le gouvernement de l'Eglise, celle-ci consacre des Pontifes et des prêtres d'un ordre inférieur, et cependant un seul corps, celui du Christ, est constitué par cette multitude de membres de dignité inégale. » Cette obéissance, les prêtres l'ont promise à leur évêque au moment où ils s'éloignaient de lui immédiatement après avoir reçu l'onction sacrée; cette obéissance, les évêques à leur tour l'ont jurée le jour de leur consécration au Chef suprême visible de l'Eglise, au successeur de Pierre au Vicaire de Jésus-Christ.

Que l'obéissance lie donc toujours plus fortement les différents membres de la sainte hiérarchie entre eux, qu'elle les lie toujours plus fortement à leur Chef, rendant ainsi l'Eglise militante vrai-

ordinatam (cf. *Genl.*, vi, 3, 9) ; idemque eorum studio moderetur, qui nimio concitentur ardere ; iis, qui languore vel inertia laborent, stimulos adiiciat ; suas cuiusque partes, propria cuiusque munera unicuique tribuat ; in eademque exsequenda ita quilibet se impendat, legitimæ ut nunquam auctoritati obsistat ; quod profecto non alio perlineret, nisi ut amplissimam Ecclesiae operam praeperiret. Accipiat quisque suorum moderatorum normas ut ipsius Iesu Christi praecepta ; qui vere unus est, cum omnes obtemperemus, catholicae religionis dux et auctor, qui pro nobis *factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis* (cf. *Philipp.*, ii, 8).

Divinus enim summusque sacerdos absolutissimam suam Aeterno Patri obedienciam nobis singulari quodam modo patefieri voluit ; cuius quædam obedienciae frequentissima sunt in prophetarum evangelistarumque codicibus testimonia : *Ingressus mundum dicit : hostiam et oblationem nolisti, corpus autem abstulisti mihi... tunc dixi : ecce venio ; in capite libri scriptum est de me, ut faciam, Deus, voluntatem tuam.* (Hebr., x, 5-7.) *Meus cibus est ut faciam voluntatem eius qui misit me.* (Ioan., iv, 34.) Itemque e cruce pendens, non antea caelosbis Patris manibus animam suam tradidit, quam sollemniter asseveraret ea omnia, quae Sacrae

ment terrible aux ennemis de Dieu comme une armée rangée en bataille : que l'obéissance tempère le zèle peut-être trop ardent des uns, et qu'elle stimule la faiblesse et la langueur des autres ; qu'elle assigne à chacun son poste et ses attributions, et que chacun les accepte sans des résistances qui ne feraient qu'entraver l'œuvre magnifique qu'accomplit l'Eglise dans le monde ; que chacun voie dans les mesures prises par ses supérieurs hiérarchiques les mesures du vrai et unique Chef, à qui tous obéissent, Jésus-Christ Notre-Seigneur, qui s'est fait pour nous *obéissant jusqu'à la mort, et jusqu'à la mort de la croix.*

De fait, le divin et suprême Pontife a voulu que son obéissance très parfaite au Père éternel nous fût manifestée d'une manière particulière, et c'est pourquoi nombreux sont les témoignages des prophètes et des évangélistes qui affirment cette entière soumission du Fils de Dieu à la volonté du Père : *En entrant dans le monde il a dit : Vous n'avez voulu ni sacrifice ni oblation, mais vous m'avez formé un corps... Alors j'ai dit : me voici ; il est écrit de moi en tête du livre que je fasse, mon Dieu, votre volonté. Ma nourriture est de faire la volonté de Celui qui m'a envoyé.* Et même sur la Croix, il ne voulut pas remettre son âme entre les mains du Père sans avoir d'abord déclaré que tout ce

Litterae de semet ipso praenuntiavissent — hoc est munus sibi a Patre concreditum ad arcanum illum usque questum « sitio », quem *ut consummaretur scriptura* (Ioan., XIX, 28) edidit — omnino expleta esse.

Qua procul dubio in agendi ratione id nominatim declaratum voluit, vel incensissimum nempe animarum studium oportere divino nutui nullo non tempore omnino subiciatur; semper nimirum ad eorum voluntatem idem conformetur, hierarchicos dicimus legitimosque moderatores, qui caelestis Patris personam gerunt, eiusque iussa nobiscum communicant.

Verumtamen catholici sacerdotis lineamenta, quae Nos in totius orbis luce collocare cupimus, haud omnino illustrata verbisque definita pateant, si aliud sacerdotalis animi ornamentum, doctrinam scilicet, praetermittamus quam Ecclesia in eo postulat. Ille nimirum, cum a Christo Iesu officium munusque acceperit docendi veritatem : *Docete... omnes gentes* (Matth., XXVIII, 19) ; *magister in Israel* (Ioan., III, 10) constituitur. Salutis praecepta tradere iubetur ; quae quidem praecepta debet, ut gentium Apostolus admonet, *sapientibus et insipientibus* (Rom., I, 14) impertire. Atqui, quomodo poterit doctrinam cum ceteris communicare, si eadem instructus ornatusque non sit ? Per Malachiam prophetam Spiritus Sanctus praemonet : *Labia sacerdotis custodient scientiam et legem requirent ex ore eius* (MALACH., II, 7) ;

que les Saintes Ecritures avaient prédit de lui était accompli, c'est-à-dire toute la mission qui lui avait été confiée par le Père, jusqu'au dernier et si profondément mystérieux *Sitio*, qu'il prononça pour que *l'Écriture fût accomplie*, en voulant montrer par là que même le zèle le plus ardent doit être toujours profondément soumis à la volonté du Père, c'est-à-dire toujours réglé par l'obéissance à l'égard de ceux qui tiennent pour nous la place du Père et nous font connaître ses volontés, les supérieurs hiérarchiques légitimes.